

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
(conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE __BAIAS__

PRENUMELE _____ȘTEFAN_____

CNP

Postul pentru care candidează LECTOR UNIVERSITAR

Disciplinele: Hidrologie – Oceanografie; Geografia generală a turismului; Geografia Europei

Poziția în Statul de funcții 20

Departamentul de Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului

Facultatea de Geografie, Turism și Sport. _____

Gradul didactic actual __ASISTENT UNIVERSITAR__ Poziția în Statul de funcții 26 _____

Disciplinele: Managementul activităților de animație în turism; Tehnica operațiunilor în turism; Aplicație de teren. Practica; Geografia regională a continentelor: Europa; Geografia generală a turismului; Managementul activității hoteliere; Geografia Europei; Gestiunea și amenajarea patrimoniului natural; Cartografiere turistică; Gestiune și amenajare hidrologică urbană; Tourist Marketing; Practical Stage în a Tourist Unit.

Departamentul_ Departamentul de Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului

Facultatea de Geografie, Turism și Sport

Universitatea din Oradea. _____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Știința mediului	Oct 2005-iulie 2008	Licențiat în Știința mediului
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Geografie	Oct 2009-iulie 2011	Licențiat în Geografie
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Geografie	Oct 2008-iulie 2010	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Geografie	2010 - 2013	Doctor în Geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	Universitatea din Oradea	Geografie	Oct 2014-prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

Doctor în Geografie (Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 5581MD din 03.12.2013)

➤ îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului de resort potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Patrusprezece articole publicate dintre care amintesc:

1. Ilieș, Dorina, Blaga L., Josan, Ioana, **Baias, Ș.**, Morar, C., Herman, G. (2010), Cross border natural parks, support for regional development. Case study of the northern and western Romanian border, Revista Română de Geografie Politică, Year 12, no 1/2010, Oradea University Press, Oradea, pp. 126-139.

http://rrgp.uoradea.ro/2010_1.html

2. Ilieș, Dorina, Ilies, A., Herman, G., **Baias, Ș.**, Morar, C. (2011), Geotourist map of the Băile Felix – Băile 1 Mai -Betfia area (Bihor County, Romania), GeoJournal of Tourism and Geosites, ISSN 2065-0817, Year IV no.2, vol. 8, November 2011, Editura Universitatii din Oradea, Oradea

http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2011/7_93_Ilies_Ilies.pdf

3. Gozner Maria, **Baias Ș.** (2011), Means of cable transportation. An infrastructural component of the geographical landscape of Albac -Arieseni territorial system, Analele Universității din Oradea – Seria Geografie, ISSN 1454-2749, Year XXI, no. 2/2011 (December), Editura Universitatii din Oradea, Oradea.

<http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/arhiva.2011-2.html>

4. Cicort-Lucaciu, A.Ș., Cupșa, D., Ilieș, Dorina, Ilieș, Alexandru, **Baias Ș. & Sas I.**, (2011), Feeding of two amphibian species (*Bombina variegata* and *Pelophylax ridibundus*) from artificial habitats from Pădurea Craiului Mountains (Romania), in North-Western Journal of Zoology, 2011, Vol.7, No.2, pp.297-303), (<http://herp-or.uv.ro/nwjz/>);.
 5. **Baias, Ș.** (2012), Typological aspects concerning the wooden churches of the Silvaniei Land, în *Analele Universității din Oradea, Seria Geografie*, Tom XXII, no.1, Editura Universității din Oradea, Oradea, pp. 137-144.
<http://istgeorelnt.uoradea.ro/Reviste/Anale/arhiva.2012-1.html>
 6. **Baias, Ș.** (2013), Tourist valorization of the wooden cultural heritage from the Crișul Repede hydrographic basin, în *Journal of Geography, Politics and Society*, year III, no. 1 (5), june 2013, ISSN 2084-0497, Gdansk.
<http://www.worldcat.org/title/journal-of-geography-politics-and-society/>
 7. **Baias, Ș.** (2013), Folk architecture in Beiuș Land, în *Central European Regional Policy and Human Geography*, year III, no.1 (5), ISSN 2062-8870, Debrecen.
http://cerphg.unideb.hu/PDF/CERPHG_2013_1.pdf
 8. **Baias, Ș.**, Gozner, Maria, Herman, G., Măduța F., (2015), Typology of wooden churches in the drainage basins of Mureș and Arieș, Alba county, *Analele Universității din Oradea – Seria Geografie*, ISSN 1454-2749, Year XXV, no. 2/2015 (December), Editura Universitatii din Oradea, Oradea.
<http://istgeorelnt.uoradea.ro/Reviste/Anale/arhiva.2015-2.html>
 9. Ilies Alexandru (coordonator); **Baias S.**, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaș S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuș M., Deac Anca, Dragoș P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieș Dorina, Ilieș Gabriela, Ilieș M., Josan Ioana, Leșe G., Măduța F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Stașac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ștefănescu B., Tătar Corina, Vârnăv R., Vlaicu M., Wendt J., (2014), *Crisana-Maramures. Atlas geografic al patrimoniului turistic/ Geographical atlas of tourism heritage*, 302 p (română/engleză); Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1298-5;
➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;
- Baias, Ș.**, (2016), *Identificarea, evaluarea și valorificarea patrimoniului cultural de lemn din județul Bihor*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1822-2.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul **studenților**;

Material didactic: *Geografie. Ghidul Aplicației de teren pentru anul I*

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data__09.01.2017__

Candidat Ștefan BAIAS_____

Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____
